— 1 —

盐城幼儿师范高等专科学校文件

盐幼专校〔2022〕25 号

关于开展2022年主题教育活动的通知

各二级学院：

根据苏教关委〔2022〕1号文件和盐办字〔2022〕8号文件

精神，结合学校实际，我校关工委将继续组织开展 “爱学习，

爱劳动，爱祖国——老少共筑中国梦”主题教育系列活动，现

将有关事项通知如下：

一、主题阅读活动

为践行立德树人根本任务，以革命英雄、时代楷模教育引

导青年学生，激励青年学生增强做中国人的志气骨气底气，争

做合格社会主义建设者和时代新人，我校关工委将以江苏省教

育系统关工委组织专家会同江苏凤凰美术出版社编写的《勋

章》主题教育丛书为依托，开展“关工荐书”主题阅读活动。

《勋章》主题教育丛书集中讲述了  “共和国勋章”获得者和

“七一勋章”获得者在中国特色社会主义建设中，根植人民、

默默奉献，做出的巨大贡献，建立的卓越功勋。展示了他们坚

定信念、不懈奋斗、脚踏实地的优秀品质，以及他们不忘初

— 2 —

心、砥砺前行的奋斗精神。他们是新征程路上的行动标杆，是

新时代青年最好的榜样。各学院关工委要结合党史及四史学

习，组织学生认真学习《勋章》丛书，结合常态化疫情防控特

点，切实有效的采取线上线下多种形式开展好阅读活动。

二、主题征文活动

以社会主义核心价值观为引领，各学院关工委组织广大青

年学生开展“平凡中的伟大”主题征文活动。

（一）征文内容要求积极向上，结合阅读学习《勋章》丛

书，联系自身实际，结合自己感受，结合身边优秀共产党员和

时代楷模的事迹，结合学校防疫抗疫中的先进事迹，讲述他们

一心为党，全心为师生的精彩故事及对自己的影响，畅谈自己

对中华民族的伟大复兴，脚踏实地、不懈奋斗筑梦未来的理想

与努力方向。

（二）征文必须为原创作品，不得抄袭、套改。除诗歌

外，体裁不限，字数1500字以内。征文要注明作者真实姓名、

所在学院班级及联系电话，有指导老师的，一并注明。

（三）各学院要对征文组织评审，挑选5～10篇报送学校

关工委。报送时要有打印的纸质稿和电子稿。纸质稿报学校关

工委秘书处（南校区行政楼4楼422或423办公室），电子稿以

学 院 关 工 委 为 单 位 打 包 发 送 学 校 关 工 委 邮 箱

（yyzggw@163.com）。

（四）上报征文时间：2022年5月30日之前。过时学校关

工委不再受理。

— 3 —

（五）本次征文将评出一、二、三等奖，对征文活动中获

一、二等奖的指导老师给予优秀指导老师奖，学校届时将遴选

数篇优秀征文报省参评 。

三、主题演讲活动

（一）演讲主题

学子心向党 喜迎二十大

（二）演讲稿要求

紧扣“学子心向党”主题，结合学习习近平总书记在中国

人民大学考察时的重要讲话精神和在庆祝中国共产主义共青团

成立100周年大会上的重要讲话以及自己读书生活的体会进行

创作，深切表达当代大学生听党话、跟党走的真情实感。作品

必须为原创，内容充实，立意新颖，文字优美。

（三）演讲要求

1．演讲时间不超过5分钟。

2．演讲要使用普通话，语言自然流畅，讲究演讲技巧，

声情并茂。演讲者要服装整洁，仪表大方，举止得体。

3．可通过视频、PPT、音乐、服饰等辅助手段，融合展现

演讲内容。

4．演讲者在演讲中不得表明自己的姓名、所在的学院和

班级。

（四）比赛方式

由学校关工委组织，采取当场统分，当场公布成绩的方

式，评出一、二、三等奖。时间视疫情防控情况另行通知。

— 4 —

主题教育活动是学校思想政治教育工作的组成部分，也是

今年学校关工委工作的一项重要内容，各二级学院要根据疫情

防控要求，通过线上线下等方式，采用讲座、报告会、故事

会、行走课堂等形式开展丰富多彩的活动，确保主题教育取得

实效。

盐城幼儿师范高等专科学校

2022年5月13日